manifestus, aut pœnas ignis æterni. Hoc ita verum est, ut apud Mosen fere nusquam invenias promissiones paradisi vel regnum Dei, neque comminationes inferni, nominibus manifestis, præter locum unum in cantico Deuteronomii, ubi sic dicit: *Ignis succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni recessissima* (Deut. xxxii). Omnia clausa sunt sub figuris, et bona quidem æterna sub nomine terræ Chanaan, terræ quasi lacte et melle manantis; mala vero sempiterna, sub nominibus famis, pestilentiæ, gladii, malarumque bestiarum reddenda significat pro meritis. Talis namque et ita quodammodo puerilis sensus erat carnalis populi in illius statu temporis, ut nonnisi præsentia diligere prospera, nonnisi præsentia metuere sciret adversa. Hinc primus, ut jam dictum est, cœlestis regni gloriam patenter expressit verbis, addita vi musicæ dulcedinis et ordine composito divinæ religionis, volente Domino sanare Israel, scilicet ut sano corde terrena parvipenderet, cœlestia magis desideraret. At vero psalterium istud, sive hæc cithara, cui Pater hoc dixit: *Exsurge gloria mea, exsurge psalterium et cithara*, multo amplius hoc egit sic aperiendo os suum, ut Mathæus scribit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (Matth. v), etc. Nimirum hæc expectationi carnalis Israel valde contraria sonuerunt, beatificando pauperes, mites, lugentes, esurientes ac sitientes justitiam, misericordes, mundicordes, pacificos et persecutionem propter justitiam sustinentes. Aliter namque sentiebat carnalis Israel, scilicet beatos esse tantum illos qui prosperarentur in via hujus sæculi, quibus veraciter ut essent superbi, immites, sive tyranni ridentes, atque exsultantes, quanvis in rebus pessimis, inexpertes miseriarum atque idcirco nescientes compati miseris, luxuriantes omni voluptate cordis et corporis, belligerantes atque bellicis elatos triumphis valentes per potentiam quos velent occidere ac persequi. Profecto sensus hic magna erat infirmitas. Ille autem sapere volebat Israel, ut sane saperet. Adversus utrumque revelata est iniquitas Ephraim, id est, persecuti sunt eos omnes illi qui noluerunt sanari. Primus quis nesciat quanta David ille regni Dei psalter adversa pertulit, quanta mala passus est ab illis? usque adeo quo gratis illum odio habuerunt, ut filium quoque illius Absalon regem sibi facerent, quia non alium habuerunt, quo duce consurgentes regno eum depellerent. Mortuo Absalon, secuti sunt Seba filium Bochri, illo mortuo subticuerunt victi et invidi per sapientiam ejusdem David filiique ejus Salomonis, sed deinde mox ubi occasio data est per imprudentiam Roboam, cervices suas excusserunt, regemque alium et Deos alienos, id est vitulos aureos sibi fecerunt (IV Reg. xvii). Hæc fuit iniquitas Ephraim, et hæc malitia Samariæ, quia videlicet Jeroboam de tribu Ephraim, malum hoc inique gessit, et Samaria per quam totum ejus regnum intelligitur (fuit enim metropolis decem tribuum), hoc ipsum malitiose suscepit, scilicet invidendo domui

A David, invidendo et dedignando tribui Juda, quod sibi tantum ex illa tribu reges deberent esse destinati. Dixerunt enim quodam loco viri Israel ad regem David: *Quare te furati sunt fratres nostri viri Juda, et transdixerunt regem et dominum ejus Jordanem? Et respondens omnis vir Juda, quia propinquior, inquit, mihi est rex. Et respondens vir Israel, decem partibus, ait, major ego sum* (II Reg. xix). Ita commota seditione quidam vir Beliat nomine Seba filius Bochri cecinit buccina, et ait: *Non est nobis pars in David, neque hæreditas in filio Isai* (II Reg. xx). Denique ex dictis et factis hujuscemodi palam datur intelligi quænam illa fuerit malitia Samariæ, de qua nunc loquitur hic; quia nimirum scissuræ illius causa fuit invidentia, quæ veraciter malitia dici potest, quia cuncta malitiosarum machinamenta cogitationum parit. Maxime vero tunc iniquitas, quæcunque sit, malitia meretur dici, quando sic se exercet ut cum sapientia vel ratione incedere possit videri. Sapienter autem sive rationabiliter Samaria fecisse sibi videri poterat, sequendo regemque faciendo Jeroboam de tribu Ephraim, quia patriarcha Jacob cum benediceret filios Joseph Manassen et Ephraim, *iste quidem, ait, scilicet Manasses, erit in populos et multiplicabitur, sed frater ejus junior major illo erit, et semen illius crescet in gentes* (Gen. xlviii). Et in Paralipomenon legimus: *Ruben quippe primogenitus erat Israel, sed cum violasset torum patris sui, data sunt primogenita ejus filii Joseph filii Israel* (I Par. v). Et quidem pluraliter dixit filiis Joseph, sed cum ille, ut jam dictum est, Ephraim juniorem priori prætulerit, jure sibi tribus Ephraim de primogenitis videbatur gloriari. Itaque peccatum Samariæ recedentis a domo David et invidentis tribui Judæ, ut ex ea reges aut principes deberent germinari, recte malitia debuit nuncupari, quia cum contra veritatem et rationem ageret, rationis et divinæ auctoritatis patrocinio non carere sibi visa est. Et notandum qualiter dixerit huic: *Revelata est iniquitas Ephraim et malitia Samariæ*. Non dixit, exorta est sive orti cœpit iniquitas, cum sanare vellem Israel, sed *revelata est*, latebat, quando duces vel principes habebat Israel, qui illum coegerent ad cultum Dei, qualium optimus vel maximus fuerat David. Revelabatur autem quando morientes decedebant illi, sicut quodam loco Scriptura dicit: *Cumque Dominus iudices suscitaret, in diebus eorum flectebatur misericordia, et audiebat afflictorum gemitus, et liberabat eos de cæde vastantium. Postquam autem mortuus esset iudex, revertebantur, et multo majora faciebant, quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos et adorantes eos. Non dimiserunt ad inventiones suas, et viam durissimam per quam ambulare consueverant* (Judic. ii). Eodem modo tunc revelata est eadem iniquitas, eadem malitia, quando decesserat David, quo regnante, non audebat revelari, imo et multo majus tunc revelata est quam eatenus aliquando revelata fuisset. Prius namque urgente aliqua calamitate, et clamantibus illis ad Do-

minum cum tribularentur suscitato Salvatore aliquo, id est iudice bono, ~~quod~~ convertebantur ad Dominum, et deos alienos relinquebant. Extunc autem quando sic revelata est ut illos facerent vitulos, nunquam ab eisdem vitulis recesserunt, sicut manifeste de singulis regibus Scriptura dicit, quia a peccatis Jeroboam non recesserunt. Hanc iniquitatem sive malitiam adhuc propheticus sermo persequens, protinus addit: *Quia operati sunt mendacium, et fur ingressus est spolians, latrunculus foris. Mendacium quippe sunt operati, dicendo de vitulis, qui utique non erant dii, isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti (III Reg. xii).* Ad illud opus ut fieret, et diabolus invisibiliter, et Jeroboam visibiliter operatus est. Pulchre ergo et veraciter dictum: *Fur ingressus est spolians*, scilicet diabolus animas furtim devorans per inspiratam occulte malitiam, et *latrunculus foris*, videlicet Jeroboam latro visibilis, qui foris, id est exterius idola fabricans, extra domum sive partem Domini, et peccare faciens Israel, nimirum grande et crudele latrocinium fecit. Diximus qualiter illo tempore regnante seu jam decedente David, iniquitas Ephraim et malitia Samariæ revelata fuerat, cum sanare vellet Dominus Israel. Dicamus nunc qualiter novissimo tempore, cum in adventu suo Salvator itidem Israel sanare vellet, similis iniquitas vel malitia, imo et multo major secundum similitudinem illius revelata sit. Cum, inquit, sanare vellem Israel, dicat hoc sanator et salvator Israel, sanitatis illius auctor, de qua cum præmisset paulo ante dicens ipse: *In tribulatione sua mane consurgent ad me*, verba ipsorum consurgentium protinus intulit hoc modo: *Venite et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit et sanabit nos (Ose. vi)*, de qua sanatione sive sanitate, id est peccatorum remissione primaque resurrectione, quæ est resurrectio animæ, iam eodem loco dictum est. Cum enim illa sanitate sanare vellet Israel Deus homo factus præsentialiter atque visibiliter incipiens prædicare, et sic dicere: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum celorum (Matth. iv)*, tunc revelata est iniquitas Ephraim et iniquitas Samariæ, id est illa iniquitas Judæorum, illa malitia Scribarum et Pharisæorum, cujus typus exstitit illa iniquitas Ephraim et illa malitia Samariæ, de qua jam secundum litteram vel historiam dictum est: *Exagitavit enim illos spiritus nequam (I Reg. xvi)*, ut pœnitentiæ doctorem cum verbo prædicationis, opera quæ nemo alius fecit facientem deriderent, persequerentur et blasphemarent, exempli gratia, dicendo: *Dæmonium habes (Joan. viii)*. Itemque in *Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Matth. xii)*. Non enim placebat illis Christus talis prædicator, pœnitentiæ doctor, paupertatis persuasor atque exemplar humilitatis, magister mansuetudinis, monitor ad lugendum pro peccatis, declamator justitiæ et conquistator misericordiæ, munditiæ cordis collaudator, pacis remunerator et eorum qui persecutionem patiuntur propter justitiam (Matth. v) consolator. Quare?